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A bányászat méltatása.
Hazánk bányászatának egyik legelőke­
lőbb, országos nevű szakembere meg­
tisztelt bennünket azzal, hogy múlt 
számunk cikkére a következő sorokat 

intézte hozzánk:
Mindenki, aki ez országban bányászattal 

foglalkozik, a legnagyobb elismeréssel és 
köszönettel kell, hogy fogadja „A "bányászat 
méltatása“ cimti cikk eszmemenetét. A leg­
teljesebb igazság lett ott kimondva. Mi, bá­
nyászok, dolgos, munkás, conservativ nép 
vagyunk imádjuk Istent, szeretjük a hazát és 
tiszteljük az emberiséget és. ezen az ethikai 
alapon állva teljesítjük kötelességünket. Hogy 
azután velünk szemben sem az állam, sem 
a társadalom nem teljesiti kötelességét, az 
mindenesetre az állam és a társadalom bűne, 
de egyúttal a mi hibánk is.

Igenis, a mi hibánk. Mert a mai állami 
és társadalmi életben a kötéfesség teljesítésére 
alapított önérzetes szerénység egyáltalában 
nem honoráltatik. Mert mi, bányászok, nem­
csak hogy nem vagyunk munkásságunknak 
és érdemeinknek hirharangozói, de általáno­
san ismert szerénységünkkel még devalváljuk 
is magunkat. Rajtunk beigazolódik az a köz- 
.mondás: „néma gyereknek még az anyja 
sem érti szavát.“

Kérdés tárgyává lehetne talán azt tenni, 
vájjon cím és rang, királyi elismerő kitüntetés 
és egy.éb ilyen külső díszek emelhetik-e a 
komoly szakember munkásságát? Ámde a 
kérdést nem igy kell feltenni. Mi, bányászok, 
a munka és kötelesség emberei vagyunk és 
munkásságunk nem függ külbefolyásöktól. 
Ezek a külsőségek azonban igenis nagy mérv-: 
berí befolyásolják a murikakedvet és a társa­
dalmi méltatást.

És itt van nagy igaza a cikknek és ez 
indít engem e sorok Írására. A magyar társa­
dalom, a magyar közvélemény egyáltalában 
nem ismeri a bányászatot. Ismer hírből egy­
két nagy bányát, olvas néha bányabotrányokat, 
fájdalom, még többször bányaszerencsétlensé­
geket, de a bányászatnak nagy, nemzet-gazda- 
sági jelentőségéről fogalma sincsen. Nemcsak 
azért, mert a magyar közvélemény nem igen 
foglalkozik gazdasági kérdésekkel, hanem 
azért is, mert a bányászat embereit nem 
látja ott és azon a társadalmi polcon, mint 
az állami és gazdasági élet egyéb tényezőit. 
Pedig mily fontossággal bír, hogy a társada­
lom minél belterjesebb módon megismerked­
jék a bányászattal.. Mert a helyes alappal 
biró társadalmi mozgalomból eredő vállalko­
zás teheti virágzóvá egy ország bányászatát.

De a magyar társadalom azért nem 
ismeri a bányászatot, mert nem ismeri a 
bányászat embereit. A bányászat emberei 
nem szerepelnek társadalmilag, mert nem 
helyezik őket az őket méltán megillető helyre 
és nem adják meg nekik azt a külső kollo- 
táriumet, amely társadalmi súlyt és tekintélyt 
ad. íme csak égy példa: Az állami hierarchia 
bármely ágában, a pénzügyek, a közlekedés, 
a közóktatás terén bizonyos funktióval szinte 
implicite megadatik a királyi tanácsosi cim 
és akik ebben a kitüntetésben részesülnék, 
rángsorozatban nem többek, mint pl. a bánya- 
kapitány. Már most mely bányakapitányunk 
birja a kir. tanácsosi cimet? Vagy egy még 
eklatánsabb péida: Nemrég nyugalomba vo­
nult egy, a bányászattal legszorosabb kap­
csolatban levő országos intézet vezetője, 
európai hírnevű szakember, aki egy egész 
emberöltőn át szolgálta az intézetet és dísze, 
büszkesége volt az intézménynek. Az állami 
szolgálat más terén működve, az ily kaliberű
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férfi az őt megillető legmagasabb rendjellel 
és egyéb kitüntetésekkel halmoztatik el és az 
ország közvéleménye tudomást nyer róla és 
a társadalom szemében az igy kitüntetettel 
egyetemben méltó helyre kerül maga a szakma 
is. íme, ez ennek a kérdésnek a nagy fontos­
sága, ezért kell ezzel a kérdéssel a bányá­
szati köröknek foglalkozniok és ezért érdemel 
hálát és elismerést az Önök lapja, hogy ezt 
a kérdést szőnyegre hozta *

Szénhiány ? — Munkáshiány.
— Két interview —

Elvitathatatlan tény, hogy Magyarországra 
még mindig jelentékeny mennyiségű szenet hoznak 
be évenkint. Komoly nemzetgazdászok vallják, 
hogy ez az aggályos mértékű szénbehozatal teljesen 
megszüntethető volna, mert a tökéletesen berende­
zett magyar bányák kifogástalanul el tudják látni 
az egész magyar fogyasztást, E felfogás hangpz- 
tatói gyakorlati és tudományos érveket sorakoztat­
nak álláspontjuk mellett, bizonygatják azt is, hogy 
már csak merő hazafiasságból is használjunk ma­
gyar szenet.

A „Bánya“ nem térhetett ki az elől, hogy en­
nek a hazafias álláspontnak helyet ne adjon. Annál 
kevésbbé térhetett volna ki, mert hiszen ennek az 
álláspontnak igazsága kézenfekvő. Mindazonáltal 
helyet kell adnunk egy igen előkelő helyről érke­
zett azon felfogásnak is, hogy „arra a 20 millió mm. 
külföldi szénre múlhatatlan szükség van Magyor- 
országon. Indokolja pedig ezt azzal, hogy az északi 
határokhoz közel nem füthetnek pl. délmagyaror- 
országi, de még tatai szénnel sem, hanem csak ter­
mészetes, hogy Zsolna, Csaca, Ruttka porosz szén­
nel fog fűteni, amint világos az is., hogy Dunán­
túlon tatai szénnel fütenek. Ott vannak az u. n. 
luxus-szenek, amiknek használatától egyes családok 
el nem tilthatók. Megrögzött szinte a társadalomban 
az a hit, hogy szobákban magyar szénnel fűteni 
nem lehet, mert „hideg szén'* és — büdös. Ez el­
len hiába küzdünk. Aztán vannak egyes külföldi 
szenek, amelyek egyszerűen nem pótolhatók a ma­
gyarországival. A hazafiságos szempontok sem ag­
godalomkeltők e vélekedés szerint, mert hiszen 
köztudomású, hogy Magyarország ma már tekin­
télyes mennyiségű szenet exportál, másrészt meg­
hódította pl. a tatai szén a pozsonyi — kétségkívül 
Ausztriához huzó — piacot is.“

Mindenesetre örömmel szemléli minden mágyar 
ember szénbányászatunk erős térfoglalását. Éppen

* Az ügy érdekében sajnáljuk, hogy cikkiró űr 
nevét el kell hallgatnunk. De elismerő bátorításából erőt 
merítünk arra, hogy a bányászat ós bányászok igaz érde­
keinek rendíthetetlen szószólói legyünk.

A szerkesztőség.

ezzel függ össze a pénzvilág egyik legkitűnőbb 
egyéniségének vélekedése is a szénkérdésről. Ennek 
a férfiúnak, akinek a magyar ipari világban döntő 
szava van, a magyar szénbányászat terén is irányi tó 
szerep jutott s igy mindenesetre tág perspektívával 
teheti kritika tárgyává e kérdést.

„Nincsen Magyarországon szénhiány, uram“
— mondotta szerkesztőnknek. Magyarországon 
munkáshiány van! Első szempillantásra talán 
homályosnak, talán összefüggés nélkül valónak lát­
szik ez, de a figyelmes szemlélő régen tisztában 
van már azzal, hogy ez valóságos axióma, Igenis 
állítom, hogy a l\azai szénbányák termelőképessége 
korántsincs még próbakőre téve. Nincs egy szén­
bánya sem, amely ne tudná tetemesen fokozni a 
termelését — akár mai berendezéseivel is. Csak 
éppen a példa kedvéért említem, hogy a pet­
rozsényi* avagy az urikány-zsilvölgyi játszva a dup­
lájára .emelheti p,rodukcióképességét és ha ez a 
mérték talán nem is áll — teszem — a salgótar­
jánira, de mindenesetre merem állítani azt, hogy ez 
sem érte el termelőképessége határát.

— Eszerint tehát a magyar bányák könnyű­
szerrel kiéTégithetnék a magyarországi szénszük­
ségletet ? — kérdezte szerkesztőnk.

— Semmiesetre sem helyes az a distinctió — 
hangzott a válasz — hogy hazánkban szénhiány 
volna. Magyarországon — ismételem — nincs szén­
hiány. Ellenben a gazdasági élfet terén sehol se 
mutatkozik oly erős  ̂ mértékben a munkáshiány, 
mint éppen bányászatban. A hazai bányavállalatok­
nál megvan a jóakarat. Például az urikány-zsilvöl­
gyi kőszénbánya részvénytársaság 160 szobás gyö­
nyörű, "modern kaszárnyát építtetett tavaly mun­
kásai számára, de abban még soha egy lélék sem 
lakott. Ugyanígy 29 szép pavillonszerüen épített 
munkáslakásból álló telepet is létesített. Ezek is 
üresen állnak. Még ezzel sem elégedve meg, egész * 
sereg szociális és jóléti intézkedést tett, hogy a 
munkásokat magához édesgesse. De munkás nem­
igen jelentkezett.

— Hol van hát a hiba ?
— A hiba a magyar emlrer természetrajzában 

keresendő. Érthetetlen dolog, de igy van a ma­
gyar ember, amíg csak végkép nem kénytelen vele, 
nem megy a föld alá dolgozni. Ha már ráadja erre 
a fejét, kétségtelen, hogy az éhség, a téli munka- 
nélküliség hajtotta rá. De mihelyt kisüt a tavaäzi 
nap és rügyezni kezdenek a fák, a magyar* ember 
nem kívánkozik többé a bányába, kenyérkereső, jól
— sőt a legjobban — fizetett munkára. Itthon 
nem barátja a bányamunkának, de Amerikában,, 
ahol előre kötelezi magát, hogy szerencsétlenség, 
vagy baleset esetén semmiféle követelést nem tá­
maszthat a társasággal szemben, szívesen dolgozik 
a föld alatt.

—  A bányamunka iránt -való ellenszenvet kellene



kiölni a magyar emberből, akkor segítve volna a 
bajon. Nem kellene akkor közel 20 millió méter­
mázsa szenet importálnunk s nem hallanék a foly­
tonos panaszt, sopánködást, liogy Magyarországon 
kevés a munkaalkalom, nincs kenyér s a szegény 
embernek ki kell vándorolni a pensylvániai 
bányákba.

Mellesleg jegyzem csak még, hogy ha egész 
Magyarország magyar szénnel fog is élni, óhatatlan 
lesz, hogy a határokon ne használjanak határszéli 
szeneket. Ez természetes is.

1908 ___  A

Budget-szemelvények.
Múlt számunkban -befejeztük a pénzügyminisz­

teri budget azon tételeinek ismertetését, amelyek a 
bányászatra vonatkoznak. Hátra van most még, hogy 
ismertessük a földmivelésügyi minisztérium költség- 
vetésének azon tételét, amely a bányászattal szoro­
san kapcsolatos.

Földtani intézet.
Szémélyi járandóságok.

1908. évre engedélyeztetett 189.395 K,
1909. évre előirányoztatik 159.309 „

az 1909. évre tehát több 19.914 Kval.
A „Fizetések, lakpénzek-és pótlékok “\alrova- 

ton 17.714 K az emelkedés", amronnan ered, hogy 
egyrészt az intézet igazgatói állásának uj betöltése 
alkalmával az arra meghívott kiváló szakegyén ré­
szére, akinek a tudományos világ által elismert' 
egyénisége teljes biztosítékot nyújt az intézet to­
vábbi fejlődése és emelkedésére, "az általa egyetemi 
rendes tanári minőségben élvezett illetmények annál 
is inkább biztositandók voltak' mivel ezelTnélkül őt 
az intézet élére megnyerni nem sikerült volna. To­
vábbi 3400 K többletet idéz elő a személyzet lét­
számának oly módon való arányosítása, hogy egy
VII. és eg}~ IX. fizetési osztályba-sorolt állás helyett 
egy-egy állás a VI. illetőleg a VII fizetési osztály­
ban irányoztatott elő.

Az intézet által újabban nagyobb arányokban 
végzett kőolajkutatásokkal és vizsgálatokkal járó 
többmunkát az intézet mostani személyzetével nem 
képes ellátni, ennélfogva, hogy egyelőre legalább a 
legszükségesebb munkaerő rendelkezésre álljon, 1 a 
IX. fizetési osztályba sorolt I. oszt. geologusi '*s 1 
a X. fizetési osztályba sorolt segédvegyészi állás 
rendszeresítése elől elzárkózni nem lehetett. Ezen 
két uj állás illetményeire 6100 K szükséges. További 
300 K emelkedést okoz az, hogy a vegyészeti labo- 
ratorium kibővítésére egy szolga természetbeni la­
kása használtatott fel s igy a szolga részére a sza­
bályszerű lakpénz engedélyezendő, végül 7400 Ivval 
a szükséglet, a lakpénzeknek az 1908. XXVII. 
törvénycikkel történt felemelése folytán növekedik. 
A „Tiszteletdijak“ alrovaton mutatkozó 2000 K

emelkedés, az uj igazgató részére egyetemi tanári 
minőségben élvezett „tandijosztalék, vizsga* és szi­
gorlati dij“ egyenértéke fejében engedélyezett tisz- 
teletdijnak felel meg.

Dologi kiadások.
Változatlanul, mint 1908. évben, előirányozta­

tik 67.000 K.
Átmeneti kiadások.

1908. évre engedétyeztetett 33.200 K,
1909 évre előirányoztatik 36.200 „

az 1909. évre tehát több 3.000 Kval.
Az intézet és laboratóriumainak felszerelésére 

3000 Kval többet kellett felvenni, hogy azok a fel- 
szerelési tárgyak és eszközök, melyek nélkül az in­
tézet működési körének újabban a kőolajkutatásokra 
és vizsgálatokra történt kiterjesztésével járó munkát 
ellátni nem tudná, fokozatosan beszerezhetők le­
gyenek.
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Tüzelés nyersolajjal.
A nyersolajat különösen a nehezebb fajú 

olajokat már rég használják fűtési célokra. A nyers­
olaj ezen alkalmazása a legrégibb időkre vezethető 
vissza. Például a bakui nyersolajat már az őskor­
ban is használták. Bár az ipari üzemek is régen 
használják, általánosan nincsen elterjedve, aminek 
az oka elsősorban az, hogy az iparüzemek a beren­
dezés módját üzleti titoknak tekintették ós az ered­
ményeket nem hozták nyilvánosságra. A tengeri 
hadihajók hosszabb ideje használják és igen jól be 
is válik, mert raktározása és alkalmazása igen ké­
nyelmes és súlya kisebb mint a megfelelő szén-> 
mennyiségé. E téren a német flotta követte legelő­
ször az orosz, fekete tengeri flottát és ma már a 
mi flottánk torpedóhajói is petroleumtüzelésre van­
nak berendezve. A vasúti mozdonyok fűtését a dél­
orosz vasútvonalakon kezdték meg és a legelső kö­
vetők e téren is a németek voltak. Bár Németor­
szágban a vasúti mozdonyoknak csak elenyészően 
csekély számát fűtik nyersolajjal, a német vállal­
kozók által épitett román vasutak már petróleum- 
fűtésre vannak* berendezve és meg kell jegyeznünk, 
hogy a berendezés kitűnő és Románia vasutjai a 
kontinens legjobbjai közé sorolhatók. Ipari üzemek­
ben, gyárakban, olvasztókban és kohókban szintén 
elterjedt alkalmazásnak örvend a nyersolaj. Dél- 
oroszország legtöbb kohója és ipari üzeme nyers­
olajtermelésre van berendezve.

Nem mondunk uj dolgot, ha felemlítjük, hogy 
a nyersolajtüzelésnél is az a iodolog, hogy a be­
rendezés célirányos legyen is a hő a legliasznot- 
hajtóbban fel legyen használva Hiszen ez min­
den tüzelőanyagra áll és minden kulturállamban a 
tüzelőberendezéseket a fűtőanyaghoz alakítják. Egész 
más szerkezetű tüzelőberendezést igényel pl. a kő­
szén és a lignit, vagy a nehéz kátrányos és más a 
benzintartalmu nyersolaj.

A következőkben egv nyersolaj tüzelési beren­
dezés főbb elveit soroljuk fel, de előre is meg kell 
jegyeznünk, hogy ez csak egyetlen példa és a kü­
lönböző rendszerek egész sorának leírása vaskos 
kötetet töltene meg.
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A szóbanforgó berendezés abban áll, hogy a 
nyersolaj vízgőzzel keverve egy szórókészülékbe 
kerül, amely sugár alakjában bocsájtja azt a tiiz- 
szekrénybe, ahol elég. Miután a képződő hő rend­
kívül magas és a vasfalakat is megtámadná, ezért 
a tűzfalak tűzálló agyaggal lesznek bevonva. Kü­
lönösen fontos ez pl. a tüzcsöves kazánoknál és ha 
ilyeneket akarunk alkalmazni, úgy a csövek láng­
érte felületét egész hosszukban tűzálló agyaggal 
kell védenünk. Ugyancsak tűzálló agyaggal kell a 
rácsokat helyettesítő vaslemezt is bevonnunk, miután 
ez elsősorban szenved a rendkívüli hő következ­
tében,

Bár nem tartozik magához a tüzeléshez, igen 
fontos maga a nyersolajtartály, a m e l y  egy elzárt 
vasedóny és körülbelül 1*5 méterrel a szórókészülék 
fölött van elhelyezve. Ebben az edényben’ raktá­
rozzuk el a fűtés céljaira szolgáló nyersolajat.

A tartályon keresztül egy kígyózó csövet ve­
zetnek, amelybe forró gáz áramlik és ez fölmelegiti 
a tartályban lévő nyersolajat és kilépve a szóróba 
kerül. A tulhevitett gőz e szóróból nagy erővel 
áramlik a tüztérbe, magával ragadja a s, óróba egy 
vékony cső által vezetett nyersolajat és az a tüz- 
térben elég. A szórókészülék az áramot egy ferde 
lemezre vezeti és e lemez különös gonddal van tűz­
állóvá téve.

A tüzelés megindítása úgy kezdődik, hogy a 
ferde lemezen egy kis fa vagy szénttizet raknak. 
Ha a nyersolaj már eléggé megmelegedett egyide­
jűleg kinyitják, úgy a gázvezetőcső, mint a nyers­
olajvezető cső csapjait, a tulhevit tt gőz szétszórja 
az olajat, amely hosszú lánggal rendkívül intenzive 
ég- Úgy az olajmennyiség, mint a gázmennyiség 
szabályozható és helyes szabályozásnál a láng ko- 
romképzödés nélkül ég. Ezenkívül csapok által 
szabályozható a láng nagj^sága és intenzitása és a 
tűz bármikor megszüntethető, avagy újra feléleszt­
hető a megfelelő csapnak elzárása vagy kinyitása 
által. Mindezek az előnyök egyes üzemeknél való­
sággal pótolhatatlanná teszik a nyersolajat.

A kőolajipar fellendülése a szakemberek figyel­
mét a kőolajfinomitásnál nyert maradékra, az úgy­
nevezett rezidiumra vagy másutra irányította. E 
melléktermék vagyis maradék felhasználása már 
azért is igen fontos, mert hőhatálya rendkívül ma­
gas, 10.700 kalória, széntartalma 87.5%, hidrogén­
tartalma pedig 11%. Hogy e rezidium levegővel 
keverve eléghessen, előbb 60°—80°-ra ‘kell melegí­
teni és azután ugyanugy kezelik, mint a nyers­
olajat. A száraz gőzzel kevert rezidium a fuvóka 
0*5—1 mm. széles nyílásán keresztül kerül a tüz­
térbe és a beáramló anyag vagy ferde, vagy pedig 
merőleges tüzlemezhez csapódik. A merőleges tűz­
falon a rezidium teljesen szétporlódik és az égő 
anyag a tüztér minden részét betölti. A rezidium- 
tüzelést nemcsak vasmüvekben, hanem Martinpes­
tekben is alkalmazzák.

Amint fentebb láttuk, már a nyersolaj és re­
zidium magas, kalorikus volta is előnyösen szól a 
tüzelési célokra való alkalmazásuk mellett. Ne feled­
jük ezenkívül, hogy a legjobb berendezésű kemen­
cékben is a szén hőértékének körülbelül csak 
70% át tudjuk haszonnal kifejteni és ezen százalék­
szám a folytonos üzem esetében még alacsonyabbra 
is száll. Ezzel ellentétben a nyersolajtüzelésnél a 
legrosszabb esetben is a hőértéknek minimum 80%-a 
fejthető ki. A széntüzelésnél a rostélyon keresztül 
az anyagnak meglehetős része vész el. Ezenkívül a

szénfütésnél tetemes levegőtöbblettel kell dolgoz­
nunk, mig a nyersolajfütésnél a többlet csak 0*2-^ 
0*3%-ot tesz ki. Természetes, hogy ezáltal a szén­
fütésnél a kéményeken keresztül tetemes hőmeny- 
nyiség vész el. A gyakorlati kísérletek kimutatták, 
hogy a nyersolaj több mint kétszer annyi vizet pá­
rologtat el, mint a legjobb kőszén és háromszor 
annyit, mint a gyengébb minőségű szén. Ez az oka 
annak, hogy napjainkban már lokomotivok, hajó­
kazánok, izzitókemencék, olvasztók és téglaégető- 
kön kivül a kovácsüzemben, központi és szobafütési 
célokra is használják a nyersolajat és rezidiumot.

Mindezeket áttekintve, a nyersolajtüzelés elő­
nyeit a következőkben foglalhatjuk össze

1. A könnyó raktározás.
2. A kényelmes felhasználás.
3. A rendkívül magas hő.
4. A. hőszabályozás egyszerűsége.
5. A legteljesebb energiakihasználás.
Végre igen fontos az a körülmény is, hogy 

nem okoz piszkoló, nehéz füstöt, mint a szénfütés.
De azért a nyersolaj nem konkurrense nálunk 

a szénnek, mert hiszen a nyersolajfütéshez a tü­
zelőberendezés egész átalakítása szükséges. Oly or­
szágban pedig ahol az iparüzemek a kőszénről a 
barnaszénre nem tudnak áttérni, ott nem kell attól 
félni, hog^ oly mhdern fűtés, mint a nyersolajfütés 
egyhamar meghonosodjék.

Iparfejlesztés.
A „ K ö zlek ed és  és K ö zg a z d a sá g “ cim ü k itünően  

sz e r k e sz te tt  h e tilap b ó l v e sszü k  az a lább i c ik k e t:

A  hazai iparfejlesztésről szóló 1 9 0 7 . évi III. 
t.- kötelességévé teszi a kereskedelemügyi minisz­
ternek, hogy az iparfejlesztésre lekötött összegek­
ről, valamint a rendelkezésre álló fedezetről az or­
szággyűlésnek évente jelentést tegyen. Ennek a ren­
delkezésnek Kossuth Ferenc az 1 9 0 9 . évre szóló 
költségelőirányzat indokolása keretében tett eleget, 
a legkimeritőbb részletességgel ismertetvén az ipar- 
fejlesztés ügyét. Ebből a jelentesből adjuk a követ­
kező közérdekű adatokat:

Az 1908-tól 1919-ig terjedő 12 évi időre kere­
ken 38,600.000 korona van iparfejlesztési célokra 
lekötve. Ezen lekötéssel szemben teljes, m égpedig  
két irányú törvényes fedezet van; nevezetesen egy­
részt a törvényhozás által iparfejlesztési célokra 
megállapítandó s a törvény elvi rendelkezése szerint 
leköthető évi költségvetési hitelek, másrészt az ipav- 
alap. A költségvetési hitelek a folyóévi alapon szá­
mítva azon 12 éven át, melyekre engedélyezés tör­
tént 60,000.000 Kát képviselnek az esetben, ha a 
törvényhozás azokat az 1908. évi előirányzat mér­
tékében hagyná meg. Ezen 60,000.000 Kból azon­
ban levonandó a folyó évi hitel terhére már kiutalt 
kereken 4,500.000 K ugy, hogy a leköthető összeg
55,500.000 K. Levonva ezen összegből a fenti kere­
ken 38,600.000 Kát, marad még 16,900.000 K le­
köthető összegként.

A költségvetési hiteleken kivül az iparfejlesz­
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tés céljaira szolgál még az ipari és kereskedelmi 
alap. E célra ugyanis a beruházásokról szóló 1904. 
évi XIV. t.-c. 15,750.000 Kát bocsátott a tárca ren­
delkezésére 96%-os árfolyam mellett 16,406.200 K 
névértékben 4%-os koronajáradék kötvények alak­
jában, melyeket a központi állampénztár kezel. Ez 
összeg az iparalapba beutaltatván, abból az 1908. 
évi október hó 1-én kereken 14,700.000 K állott 
rendelkezésre.

Az 1907. évi október hó 1-étől az 1908. évi 
szeptember hó 30-áig, vagyis egy év leforgása alatt 
iparfejlesztési célokra engedélyezett összeg 10,824.220 
Kát tett ki, mely összegből 111.918 K még az 1907. 
évben kifizettetett, a fejjjamaradó összeg pedig 12 
év alatt kerül részletekben kifizetésre. Az engedé­
lyezett 10,824.220 Kból gyáripari célokra 8,429.267 
K esik és pedig uj gyárak létesitésének biztosítá­
sára 4,051.000 K, mely összeg engedélyezésével biz­
tosíttatott 21 uj gyár létesítése. Ezen 21 gyárba 
legalább kereken 15 (tizenöt) millió K álló tőke fek­
tetendő be és legalább 3300 munkás talál azokban 
alkalmazást 31 gyárnak nagyobbszabásu kibővíté­
sére engedélyeztetett 3,012.000 K segély. Ezen gyár- 
kibővítésekbe legalább 13,300,000 K uj álló tőke 
fektetendő be és legalább 2800 munkás talál azok­
ban alkalmazást. Egyes gyárak támogattattak to­
vábbá gépek adományozásával. Munkagépek enge­
délyeztettek 96 gyár részére 1,332.567 K értékben, 
mely gyárakban legalább 3620 munkás és 287 inas 
foglalkoztatandó. A gyáripar körében végül össze­
sen 33.700 K engedélyeztetett 4 gyáros részére ina­
sok szakszerű kiképeztetésére. ^

Állami kedvezmények' végleg engedélyeztettek 
az 1907. évi október hó 1-től az 1908. évi szeptem­
ber hó 30-áig, vagyis 1 év leforgása alatt 69 gyár 
részére. Ezen • gyáraknál a befektetendő álló tőke
27,200.000 Kra, a foglalkoztatandó munkások száma 
pedig 8100-ra rúg.

A régebben engedélyezett segélyekből az utol­
só évi sfegélyrészlet az 1907. évi október hó 1-től 
az 1908. évi szeptember hó 30-áig 17 gyár részére 
utaltatott ki, mely utolsó segély részletek kiutalása 
alkalmával beérkezett jelentések meggyőznek arról, 
hogy a segélyezés a célnak megfelelő volt s igy 
ezen gyárak további fenmaradása és üzemképessége 
biztosítva van, a segély engedélyezése alkalmával 
kikötött feltételeknek mind megfeleltek, sőt egy- 
kettő a köteles állótőkének kétszeresét fektette már 
be iparvállalatába, valamint a foglalkoztatott mun­
káslétszám is legtöbb gyárnál felülhaladja a köteles 
munkáslétszámot, dacára annak, hogy összes gyáro- 
éaink munkáshiányról panaszkodnak.

az állami kedvezmények lejártak az 1907. évi 
október hó 1-étől az 1908. évi szeptember hó 30-áig 
terjedő egy év leforgása alatt 33 gyárnál.

Kisipari célokra engedélyeztetett az 1907. évi 
október hó 1-től az 1908. évi szeptember hó 30-áig
1,785.924 K, ebből szövetkezetek pénzsegélyére 
esik 318.300 K, mely összeg 36 szövetkezet és szö­
vetkezeti szakcsoport részére engedélyeztetett, A 
szóban levő 318.300 Kból feltételesen visszafizetendő 
államsegély 210.000 K , íizemsegélv 81.800 K, beren­
dezési segély 26.500 K.

Itt említjük meg, hogy az ipari szövetkezetek 
egységes és gazdaságos vezetése céljából tárgyalás 
indíttatott az országos központi hitelszövetkezettel. 
Kisipari gép-adományozásokra engedélyeztetett
1,319.198 K. Ezen összegből állami gépek adomá­
nyoztalak 482 kisiparos részére 988.647 K érték­
ben, 26 szövetkezet részébe 172.350 K értékben, 8 
ipartestület részére 102.100 K értékben, 3 ipartár­
sulat részére 7550 K értékben és végül 11 alkalmi 
csoport részére 48.551 K értékben. Hozzáadva a 
szövetkezetek részére engedélyezett gépsegélyt a 
pénzsegélyhez, kitűnik, hogy az 1907. évi október 
hó 1-től 1908. évi szeptember hó 30-ig .490.650 K 
fordittatott szövetkezetek segélyezésére,

Tanoncoknak nevelésére, illetve szakszerű ki­
képeztetésére 73.340 K engedélyezcetett. Ezen ösz- 
szegből segélyben részesül 11 kisiparos tanoncok 
szakszerű kiképeztetésére, egy kereskedelmi és ipar­
kamara tanoncok elméleti továbbképzésére és végül 
egy egyesület tanoncotthon létesítésére. Mesterek, 
segédek, tanoncok stb. továbbképzésére összesen
63.086 K engedélyeztetett, mely összegből vándor- 
tanitók fizetésére esik 24.200 K, tanfolyamokra 
38.886 K. A kisipar körében még támogatásban 
részesült egy iparművész, továbbá az iparművészeti 
társulat.

Háziipari célokra összesen 263.836 K engedé­
lyeztetett, ebből háziipari vállalatok segélyezésére 
esik 110.599 K, mely összeg 10 háziipari vállalat 
segélyezésére engedélyeztetett. Ezen vállalatok közel 
1000 háziiparost tartoznak állandóan munkával el­
látni, illetve részükre állandó keresetet biztosítani. 
Háziiparosok továbbképzése cimén 14.799 K enge­
délyeztetett, mely összegből 3000 K egy agyagipari 
vándortanitó fizetésére esik, ki a fazekasokat tele­
pükön felkeresi és a szükséges útbaigazításokkal el­
látja. A fenmaradó 11.799 K tanfolyamok és fog­
lalkoztató műhelyek céljaira szolgál. Háziiparosok 
gépekkel való segélyezésére 93.348 K engedélyezte­
tett. Gépek engedélyeztettek 60 háziiparos részére 
18.043 K értékben ós pedig ezek egy-kettő kivéte­
lével kötszövők vagy müszövők, 31 háziipari válla­
lat, iskola, egyesület és tanfolyam részére 75.305 K 
értékben.
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BÁNYÁSZATI HÍREK.
Je g y z e te k  a  n a f ta k é rd é s h e z .

A  k e r esk e d e le m ü g y i m in isztér iu m  a n y ersn afta  szá l­
lítására az ed d ig i tarifának fe lére  való le szá llítá sá t te rv e ­
zi. A z i lle té k e s  és ér in te tt  körök v e g y e s  érzelem m el fo­
g adták  e h irt, a petro leu m fin om itók  fe llé le g z e tte k , m ert 
ig y  valóban nehéz  h e ly ze tü k ö n  se g ítv e  lenne, de v iszon t  
m ások kon ku rren ciátó l fé ln ek  és ezzel m eg in d u lt a „nafta- 
v ita “ . H o g y  e k érd ésb en  tisz tán  lá thassun k , bontsuk  e g y e s  
része ire . T ek in tsü k  elsősorb an  a n yerso lajnak  m int ipari 
n yersan yagn ak  szerep é t.

A  nafta fe ld o lg o zá sa  tu d v a le v ő leg  abból áll, h o g y  
r ész leg e s  lep á r lá sn a k 'v e tik  alá. A  40°-on alul. á tpárolgó  
rész  a r h i g o l in , a m e ly e t í’er tő tlen ité s i célokra  használnak. 
4 0 — 70° k ö zö tt a p e tr o le u m - é te r  párolog át. E z t  g y a n ­
ták , k au csu k  és o lajak  oldására haszn álják . E zen k ív ü l 
se b é sz e tb en  m int h e ly i é rzék te len itő  szer  játszik  agy  
szerep et. H aszn á lják  ezen k ív ü l jé g g y á r tá sr a  is.

U g y a n csa k  ig en  fontos k ész ítm én y  a g a z o l i n , am ely  
7 0 — 80° k ö zö tt páro log  át. G yapjak  zsírta lan ítasz  fű­
té s i és v ilá g ítá s i célok ra  használják .

B é n i i n  8 0 — 100°-nál p árolog  át. Igon  olterjei.lt lu 
nálatnak  örvend, m ég  p ed ig  zsirad ék ok  és olajak k ivon á­
sára, a v ilá g itó  petró leum  ham isítására , gu m m igyárak- 
ban stb .

L i g l o in  1 0 0 — 120°-nál párolog, v ilá g ítá s i célokra, 
o ldószerü l, a fe stésze tb e n  terp en tin  h e ly e t t  és csontok  
zsirta lan itására  haszn álják .

B e n z in o la j , am ely  120— 150°-nál párolog  át. G ép- 
r észek  tisz títá sá ra , to váb b á  k ivon ato ló- és o ldószerü l h a sz ­
nálják.

A  k ö zism ert v ilá g itó szer , a p e tr ó le u m , 1 5 0 — 300°  
k ö zö tt páro log  át. 300° fö lö tt  a p etro leu m k átrán y  mi *ad 
v issza , a m ely b ő l k e n ő o l a j a k a t  és p a r a ß n o l a j a t  nyernek . 
A z u tób b ib ó l leh ű tés  á lta l az ip ar ilag  n a g y fo n to ssá g u  pa- 
•afint é s v a ze lin t k ész ít ik .

M in dezek  azonban csak  a fő term ék ek , a m ely ek b ő l 
a leg k ü lö n b ö ző b b  preparátum ok e g ész  se r e g é t  g yártják .

Ig en  fon tos a n yersnaftán ak  é s  petro leum finom i- 
tásnál v isszam aradó kátránynak (rezid ium ) fű té s i cé lok ra  
való a lka lm azása  is. H o g y  m ily  fon tos tü ze lőan yag , azt 
leg in k á b b  akkor látjuk , h o g y  ha te k in te tb e  veszszü k  
U rqu hart h ő érték  ö sszeh a so n lító  táb lázatán ak  m eg fe le lő  
adatait.

A  kau k azu si kön nyű  nafta h ő ér ték e  22 .027  angol 
k alór ia , e lp á ro lo g ta t 22-79 font v ize t.

A p en n sy lv a n ia i n ehéz nafta h ő ér ték e  20 .736  angol 
kalória , e lp á ro lo g ta t 21*48 font v ize t.

A  k a u k a zu si nehéz nafta h ő ér ték e  20 .138  angol 
kalória, e lp á ro lo g ta t 20*85 font v izet.

A  rezid ium  h ő ér ték e  19.832 ang. kalória , e lp á ro lo g ­
ta t 20*53 fon t v izet.

A z e lsőrend ű  angol szén  h ő ér ték e  14.112 ang. kalória, 
e lp á ro lo g ta t 14*61 fon t v ize t.

M ár ezen  adatok ból lá th ató , h o g y  a nafta m in t fű tő ­
a nyag  óriási szerep re  van h iv a tv a  és té n y le g  a fű tési 
tech n ik a  halad ásával a nafta fo ly to n  e lő té rb e  nyom ul. Ma 

ár nem csak  kazánok és m otorok  haszn álják , hanem  
*.gósz ip artelep ek , ön töd ék , 'asuti lok om otivok  és agy  

ten geri hajók vannak n a fta fü tésre  beren d ezk ed ve.

D e  arán y lag  b á rm ily  e lte r je d t  is  a naftafü tés, no 
fe led jü k , h o g y  e lsősorban  e g y  fon tos iparágnak n y e r s­
anyaga és ezér t b eh o za ta lá t m inden iparos v a g y  iparpár­
toló  o rszág  k é sz sé g g e l m o zd íto tta  elő.

A z ujabb id ők b en  a hazai k őol aj fin om ítók at sú ly o s  
csapások  ér ték . A  rom ániai p e tro leu m fin om itók  annyira  
k ife jle sz te tté k  ü zem ű k et, h o g y  k é n y te len ek  g a lic ia i n y e r s­
an yagot im portáln i, n eh o g y  az üzem redu kció  sz ü k sé g e  
álljon be. E zá lta l u gy  a g a lic ia i, m in t a rom ániai n y e r s­
an yag  ára fe lszö k ö tt. V iszon t az ig en  erős v ersen y  
k ö vetk eztéb en - az é r té k e s íté s  terén  is  n a g y  bajok m u ta t­
k oztak . A  k ise b b  kőolajfinom itók  eg y m á su tá n  szü n tették  
be ü zem ü k et é s ,  a n agyob b ak  is c sa k  á ld ozatok  árán 
tud ják  k iv á rn i a jobb jö v ő t. E z ér t igen  h e ly es , h o g y  

' korm ány se g ítsé g ü k r e  s ie t , m ert h iszen  ezzel csak  
n y ersa n y a g  b e sz e rz ésé t  kön n y íti m eg  e g y  m agyar ipar­
ágnak.

—  K in e v e z é s . A k irá ly  a p én zü g y m in isztér iu m  v e ­
z e té sé v e l m e g b íz o t t  m in isz tere ln ö k  e lő te r je sz té sér e  T o p - 
s c h e r  Sam u bán yatanácsost, a bu dap esti főfém jelző  és  
fém b evá ltó  h iva ta l ig a zg a tó já t fő b á n yatan ácsossi n e ­
v ezte  ki.

— Dinamit. A .dinamit folytatja pusztításait.
A múlt napokban egy Tímár József nevű sár­

pataki (Nagyküküllőm.) gyermek két társával egy 
dinamittöl tény nyel játszadozott, melyet Imre Károly 
nevű pajtása az atyjától, Imre K.-tól csent el. 
A három gyermek addig játszott a dinamittal, addig 
piszkálták azt, mig a töltény Tímár kezében ‘föl­
robbant s négy ujját leszakította. Ti már Józsefet 
beszállították a segesvári kórházba ápolás végett. 
Azt a kérdést pedig, hogy honnan kapta s mire 
tartogatta Imre Károly, az apa, a dinamitot, az 
erzsébetvárosi törvényszék vizsgálóbirája fogja ki­
puhatolni.

íme, egy másik hir
Déváról irják nekünk, hogy Alsó-Feleken, 

a kincstári vasbányatelepen, Pattéra Oszkár iparos- 
tanonc dinamitot lopott atyjától, ki bányász és egy 
Juga Szilárd nevű tanonctársával kimentek az 
erdőbe felrobbantani. A dinajnitot egy fára helyezve 
meggyujtották, de oly ügyetlenül, hogy a YÖbbanás 
Petterának a jobb karját, Jugának pedig az álkap­
csát teljesen szétroncsolta. Mindkettő sérülése élet­
veszélyes.

Még egy harmadik hirünk igy szól :
Pozsonyból táviratozzák lapunknak, hogy az 

ottani dinamit- és tölténygyár a pozsonyi rendőr- 
főkapitányt felkérte, hogy a gyárak környékét szi­
gorúan őriztesse ; a gyárak maguk megkettőztették 
őrségüket. E rendszabályra a blumaui és möllera- 
dorfi lőporgyárak körül észlelt gyanús egyénekről 
szóló hirek adtak okot. Azon két szerb munkás 
egyikét, akiket a korneuburgi katonai raktár fel- 
gyujtásával gyanúsítottak, állítólag itt is látták.
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— Vasérckivitelünk és a kormány. Már
magába véve az is sajnálatos tény, hogy nyerster­
mékeket exportáló ország vagyunk, de gazdasági 
életünkre a legkárosabb hatással a nyers vasércek 
kivitele volt. A hazai vaskőtermelés legjavát, mert 
hiszen az exportot csak igen jó mineségü vasérc 
birja el, évtizedeken keresztül Sziléziába szállítot­
ták és viszont ugyané vasmüvek iparcikkeikkel 
elárasztották az országot./Az exportált vasérc meny- 
nyisége az utóbbi öt évben következőkép oszlott 
meg

ö ssz term elés  exp ort

1902 15,662.383 mm, 4,781.131 mm.
1903 14,391*;313 5,060.043
1904 15,240.356 6,495.000
1903* 16,613.581 7,791.928
19Ó6 16,982.906 ^  7,688 654
Es 3zt az exportot legelsősorban az állam tette 

lehetővé azzal, hogy a vasérckivitelt tarifakedvez­
ményekkel könnyítette meg. Kgyes felsőmagyaror­
szági vasbányák egész termelése Sziléziába ment 
és a sziléziai kohók Felsőmagyarország hajdan vi­
rágzó kisipari jellegű vasmüveit egymásután tették 
tönkre. Csak a múlt évtizedében vették fel a versenyt a 
modern és nagyarányú magyar vasmüvek. De hogy 
a verseny még nem volt győzelemnek mondható, 
azt egyetlen pillantás a külforgalmi statisztikába el­
árulja. Az u. n. napi fogyasztási cikkekből a beho­
zatal az országba évente 117 millió koronára rúg. 
Sőt mint pár excellence mezőgazdasági állam még 
a mezőgazdasági üzemhez szükséges eszközök nagy 
részét sem hazai vasművek szolgáltatják, az évi be­
hozatal kasza, kapa, ásó, lapát* eke, boron a, lánc 
és hasonló cikkekben 32 millió koronát tesz ki: E 
súlyos anomáliák ellen bányászati és ipari körök, 
továbbá a napisajtó is számtalanszor felszólaltak, 
de a kormány ahelyett, hogy segített volna a ba­
jon, még tetézte azt akkor, amikor- a felsősziléziai 
vasmüveknek a tarifális kedvezményt a torockói 
vasércek részére is engedélyezte. Végre a"lnult hó 
elején a kereskedelmi kormány a vasérckivitel tari- 
ialis kedvezményét megvonta. Ezzel napirendre tér­
hetnénk a kérdés fölött, hogyha annak más oldalai 
nem volnának. Csakhogy éppen ezek a legérdeke­
sebbek. E rendszabályt beavatott körökben nem 
veszik komolyan és nyílt titok, hogy csak tavaszig 
lesz érvényben. Hogy mennyire igaz ez, ezt leg­
jobban mutatja a Felsősziléziai Vasipar r. t. novem­
berben kibocsátott tőkefelemelési prospektusa. E 
szer*1"- a részvénytársaság 2,800.000 márkával emeli 

alaptőkét és ezt többek között a merényi és to­
rockói bányákban szükséges beruházásokkal okol­
ják meg. De bizonyítja ezt az expórtra berendez­
kedett bányatársulatok magatartása is. A borsodi 
bányatársnlat, bár az exportot beszüntette és az 
üzemet erősen redukálta, folytatja az érctermelést 
és azt beraktározza. Ugyanígy lesz az Osztrák 
bánya- és kohómütársaság zakárfalvi bányájában, a 
gölnicbányai lioberti bányamű redukálja az üzemet, 
de a redukált exportot- a kedvezőtlen tarifa dacára 
is folytatja. És hasonló a többi bányamű magatar­
tása is.

Dehát vájjon mi az oka annak, hogy a tarifa- 
kedvezményeket nehány hónapra megszüntették 'l 
Igen egyszerű oka van. A télen nagy munkásszük­
ségre van kilátás. A szénbányák tulajdonosai beje­
lentették a kereskedelemügyi miniszternek, hogy a 
fokozódó munkáshiány miatt a tél folyamán nem

lesznek képesek a kötelezettségeknek eleget tenni. 
Ugyanazt állította nehány előkelő hazai vasmű igaz­
gatósága is. Miután pedig más utón nem lehetett 
a bajon segíteni, ehhez a módszerhez folyamodtak. 
Hogy mi lesz ennek az eredménye ? Ma még nem 
lehet megállapítani, de annyi tény, hogy a hazai 
bányászat terén ezáltal a desorganizáció teljessé lett.

— Uj cementgyár Budaörsön. A  B u d a p est k ö z e ­
léb en , B ud aörsön  ép íten d ő  uj cem en tg y á r  lé te s íté s é t  
na [»okban részv én y tá rsa sá g i alapon b iz to s íto ttá k , am ennyi­
ben az a lap ítók  a rész  vény  tö k e  n agy  r é szé t  m ár je g y e z ­
ték . A részv én y tő k e  e g y e lő re  2 ,0 0 0 .0 0 0  kor.-ban le t t  m e g ­
állap ítva  (20 .000  drb. 200  koronás részv én y ) A  m ég  nem  
je g y ze tt  ö s sz e g  n y ilv á n o s a lá írás utján fed ezte tik . T ek in ­
te tte l je len leg i k ed vező  cem en tip ari v iszon yok ra  és  
arra, h o g y  a cem éntiparnak  n a g y  jö v ő je  van, a m odern  
tech n ik a  leg ú ja b b  v ívm án ya i szer in t ép íten d ő  g y á r  k ed ­
vező fe k v é sér e  ós a n y ersa n y a g  k itűn ő  m in ő ség ére  a vá l­
la lat prosperálónak Ígérk ezik . A  v á lla la t prosp ek tusával 
a k ezd em én y ező , M elocco  P é te r  g y á r ig a zg a tó  (B u d ap est, 
V i.. N a gym ezö-u . 5. sz .) szo lg á l. A z a lap ítók  A lpár  
Ign ác é p ítész , H u b er t F eren c  ép ítész , Ja k a b ffy  F eren c  
ép ítő m ester , dr Járm y Istv á n  ü g y v é d , K on d or M árton  
ép ítő m ester , K orb  F ló r is  m ű ép íté sz , dr, L é v a i Z sigm on d  
ü g y v éd , M elocco  P é te r  g y á r ig a zg a tó , W a lla  J ó z se f  
m agánzó.

— Csavarkartel. H o g y  n agy o b b  csavargyárak  
m eg leh ető sen  eg y ö n te tű en  szo k ta k  eljárn i a k ü zszá llitá -  
soknál, azt tudjuk ta p aszta lásb ó l. M o st aztán az is i s ­
m ertté  le tt , h o g y  üt k iseb b  csa v a rg y á r  is  e g y e s ü lt  —  
kartelt k ö tö tt —  h o g y  a M áv. szá llítá sa in á l annál h a tá ­
sosabb an  lép h e sse n e k  föl. A z E lső  m agyar  csavargyár  
\-t . K aszab  és B reu er, S zen es Ign ác, A ig n er  és Fábián  
'4s az A rch im ed es csa v a rg y á r  a M áv. csavarszá llitó i. N em  
szá llító k  m ég  a sopron i és p ozson y i c sa vargyárak  és  
bu dap esti F errum  csavargyár.

—  Só hiány. K olozsvárró l ie le n tik  nekünk , h o g y  
erd ély i sób ányák ná l az u tób b i h e tek b en  ism é t óriási tor- 
ló d á s?n iu tu tkozik  7aggo n h iá n y  fo ly tán  s az e rd ély i vá­
rosok nagyob b  részéb en  á lta lán os a panasz a sóh iány  
m iatt. E z  a sóh ián y  annál k e lle m etle n e b b  a k eresk ed ő k re  
nézve, m ert m inden ig y e k e z e t  dacára sem  birnak rajta  
se g íten i, a p énzügy ig a zg a tó sá g o k  p e d ig  jö v e d é k i büntető- 
e ljárást in d ítan ak  a sóárusok  e llen , ak ik  e leg en d ő  só k é sz ­
le tte l nem  ren d elk ezn ek . A  sóárusok  ezok ból k ü ld ö ttség i-  
leg  je len tk eztek  az ille té k e s  sób án ya-h ivata lok n á l, de ered ­
m én y telen ü l, m ert az á llam vasu tak  e g é sz  h éten  át e g y e t ­
len eg y  vasüti k o csit sem  á llíto tta k  a bán yákh oz. E nn ek  
k ö v etk eztéb en  m áris közzl szá zezer  m éterm ázsa  só h ever  
e lszá llitta tla n u l a bán yákn ál. A  sóárusok  ab b eli fe lter ­
je sz té sé t, h o g y  a só h ián y  m e g e lő zé se  céljáb ó l kü lön v a s­
ú ti k o csik  b ocsá tta ssa n a k  a só fo rg a lo m  renc - g z é s é r e ,  
k eresk ed e lem ü g y i m in isztér iu m  m eg ta g a d ta , am iért az ér­
d e k e ltsé g  körében  ig en  na g y  az e lk eser ed és .

—  Állami kedvezmények. A  k eresk ed e lm i m in isz ­
ter  í i s c h e r  Já n o s  és F ia i  b u d a p esti cég n ek  p iszk ei 
m árvány bányája és m egm u nk áló  te le p e  részére  az állam i 
k e d v e z m én y ek et 1907. jun ius 1-től szám ítandó 10 évre  
e n g e d é ly e z te .

—  Uj vegyigyár Kaszán. A z Illá v á  m e lle tt i kaszai 
falepároló üzem ét néhány ív vei e ze lő tt  a lip cse i bank 
bukása k ö v e tk e z té b e n  b eszü n tették . A  napokban Z ed tw itz
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V ilm os bárónak, a k ö n ig seg g i uradalom  korm ányzójának  
sik erü lt e g y  te k in té ly e s  p én zcsop orto t m egn yern i arra, 
h o g y  a b e sz ü n te te tt  g y á r  te lk é t  m e g v e g y é k  és o tt e g y  
n agy sza b á sú  v e g y i gy á ra t lé t e s í t s e n e k , , fő leg  z in kfehér  
g yártására . A  b e sz ü n te te tt  g y á r  te lk é t, m ely  F isch er  & 
Sohn b écsi c ég  tu lajdon a vo lt, az alap ítók  50 .000  koroná­
ért vásárolták  m eg. A  g y á r  é p ítk e zé sé t m ár eb b en  az 
évb en  m eg k ezd ik , h o g y  ő szsze l az uj v á lla la to t ü zem be  
h e ly ez h e ssék .

— Uj olvasztótégely-gyár Budapesten. Sátori Mór 
m ű trá g y a - és g ip sz g y á r o s  B u d a p esten , IX . D an dár-u tca  
25. sz. a. o lv a sz tó tég e ly -g y á r  lé te s íté sé r e  k ért hatósági 
e n g e d é ly t.

— Uj vas- és csőhengermü Budapesten. H ahn L< 
jós rudvas- é s c sőh en germ ü  v et lé te s ít  b u dap esten  az A n ­
g y a lfö ld ö n , m e ly n ek  é p íté s é t  m ár m eg  is k ezd te .

— ü  Magyar kovasavmüvek r.-t. e lh atározta , h o g y
2 0 0 .000  korona r é szv é n y tő k é jé t 300  darab, e g y en k é n t 500  
korona n év érték ű , ö sszesen  teh á t 150.000 korona értékű  
r é sz v é n y k ib o c sá tá sá v a l 3 5 0 .0 0 0  koronára em eli fel, A  tár­
sa ságn ak  G y ö n g y ö sp a ta  határában k özel 730 m. hold . bá­
n y a terü lete  van. A  m űszak i v eze té sse l M elocco  P é te r  ce­
m en tg y á ro st b ízták  m eg.

KÜLFÖLDI HIREK.
— Ausztria bányászata és kohászata 1907-ben

A z osztrák  b án yászati term ék ek  ö sszé r té k e  1907-ben  
294 .238 .741  korom  az e iőző  év 2 60 ,374 .095  koronájával 
szem b en . A  koh ászati term e lé s ö sszé r té k e  132,807 .655  
korona vo lt, m ig  1906-ban csak  117 ,952 .247  koronára rú­
g o tt. A  bányászatban  teh á t 3 3 ,864 .646  korona, azaz l 3 ü'o 
p ro d u k ció tö b b le t vo lt, m ig  a koh ászatban  14 ,855.408 k o ­
ronával tö b b e t  term e ltek , am i 12-59% -nak fe le l m eg.

— Az Ausztria Emailwerke und Metallwarenfab-
A. G. (B écs) k ö z g y ű lé sé n  az ig a zg a tó sá g  b e je len te tte , 
h o g y  n em csak  a te n g e re e tu li exp ort, de  a belfö ld i fo ­
g y a sz tá s  is erősen  c sö k k en t az 1907/8 . ü z leti évben . Az
1908. év  m ásod ik  fe léb en  javu lt u gyan  forgalom , de a 
kartel fe lo sztá sa  fo ly tán  ek k or  ig en  erős versen y  tám adt. A 
k ö z g y ű lé s  8 szá za lék o s osz ta lék  f ize té sé t  határozta  el és 
e g y ú tta l tud om ásu l v e tte  a p o z so n y — lig e tfa lv i V e sta  
k a p tá cso ló  és zom áncozó m üvek  rt, b eo lv a sz tá sá t. E  c é l­
ból e lh atározták  az a lap tők e  fe le m e lé sé t  4 ,3 7 5 ,0 0 0  K -ról
5 ,0 7 5 .0 0 0  K -ra  28 0 0  drb. részv én y n ek  350 K  árfolyam on  

•aló k ib o csá tá sa  után.

—' A cementipar helyzete, e llen tétb en  az ép í­
tőipar e g y é b  ágaival, m é g  m in d ig  igen ked vező . A p énz­
szerzés n eh ézség e i, ’̂ a m agas te lek á ra k  a drágu lt  
m un kab érek  ugyan  c sö k k en tik  az é p ítk e zé s i k ed v e t, de  
e zt k ie g y e n lít i  az, h o g y  a cem en tet e g y re  tö b b  és több  
célra  h aszn álják  fel. í g y  m o st kü lönösen  sok  cem en tet  
h asználnak  a b écsi v ízv e ze té k  ép ítésén é l és m iv el B é c s ­
ben szám os isk o la  és kórház is  é p ité s  a la tt áll, a 100,000  
tonna cem en tre  szóló  k ö té s  nem  e leg en d ő  'is e zért B é cs  
város m ég  110 .000  tonna cem en tet fo g  venni, u g y  h o g y  
e m e n n y isé g  1913-ig . szá llítan d ó  le. A ’a su tép ité sek  is 

a g y m en n y iség ü  cem en te t ig én y e ln e k  ; -asbeton-rend-

szer  fe jlő d ése  \g y re  növeli sa lak  és p o rtlan d cem en t 
forgalm át, m ig  a romáD cem en t e g y re  jobban h áttérb e  
szorul. I ly en , körü lm én yek  között cem en tg y á ra k  jö v ő  
évb en  lejáró k a r te lt  nem  bontják fel, ső t annak m eg ­
h o ssza b b ítá sá t k é tsé g te le n n ek  tartják . Az osztrák  cem ent- 
karte l e tek in te tb en  már m eg  is , e g y e z e tt  fe ls ő s -sz ilé ­
ziai g y á ro so k k a l, de a m a g y a r  c e m e n tg y á r a k k a l  m é g  
n e m . A cem entiparnak leg fo n to sa b b  k érd ése  m ost a B a l­
kán k eresk ed e lm i szerző d ések  ü g y e , m ert a B alkánon  
nincs cem en tgyár . F ő le g  b eocsin i és da lm ácia i g y á r a k ­
nak okoz gond ot, m ert a szerb  'árok attól tartanak, 
h o g y  a B alkánon francia és ném et cem en t tere t hód íthat. 
A  K ele tr e  m enő ex p o r t is so k a t szen v ed  az osztrák  és  
m agyar áruk bojk ottja  m iatt.

— Az aluminium-ipar köréből. U g y  lá tsz ik , 
ho g y  kartel bom lása m é ly  nyom ok at h a g y o tt az alu­
m ínium  ipar terén . Á lta lában  kartfelek fe lb o m lá sa  kö­
rül le fo ly t e sem én y ek  sz e m lé lé se  n em zetg a zd a sá g i szem ­
pontból e lsőrend ű  é rd ek esség ü , m ert ily en k o r  k itűn ik , 
h o g y  kartel nélkü l csak  a szo lid  m üvek  tudnak ered m é­
n yesen  d olgozn i, m ig  a karte lb en  azon m üvek  is p ro sp e ­
rálnak, a m e ly ek  lé te zé sü k e t  tu lm erész  financiá lis m a­
li inációknak köszön h etik .

Amig" alam in iu m kartel fennállt, a svá jc i alum i- 
niunnnü is sim án és k ivá ló  ered m én y ek k el d o lg o zo tt. 
A lig , h o g y  fe lb o m lo tt a kartel, m ár is nap irenden  van­
nak a bajok. A z ig a zg a tó sá g  nem  en g ed  e leg en d ő  b e te ­
k in té st  a részv én y esek n ek  és azok zúgolódnak . L eg u tó b b  
ö ssze  is g y ű lte k  és e lh atározták , h o g y  az a lap sza b á ly o ­
kat m ódosítan i fogják  ós az ig a zg a tó sá g o t fe lfr iss ítik . A  
tőzsdén  te r m é sz e te se « -é r d e k lő d é sse l várják a d o lg o k  fej - 
leményeiH^

— Harc az amerikai petroleumtröszt ellen. A  c h i­
cagói sz ö v e tsé g i fe le b b v ite li tö rv én y szék  e g y h a n g ú la g  e l­
u ta síto tta  a sz ö v e tsé g i korm ánynak a „Standard O il-Com - 
p an y“ e llen  fo ly ta to tt  pör to v á b b v ite lére  vonatkozó k é ­
relm ét. A  sz ö v e tsé g i korm ány e g y  h éten  belü l benyú jtja  
fe le b b ez ésé t  a sz ö v e tsé g i fő tö rv én y szék h ez . A  n ew y o rk i  
érték tő zsd én  a k ö zö n ség  vásárlók ed ve  k ö v e tk ez téb en  kéz-" 
d etben  az árfo lyam ok  je le n té k e n y  o m elk ed ésn ek  ind ultak . 
K éső b b  azonban a piacra d o b o tt érték ek  n a g y  m en n y isé ­
g e  v issza h a tá st g y a k o ro lt  erre az irán yzatra , m indad d ig , 
m ig a fe le b b v ite li tö rv én y szék n ek  a Standard  O il-C om - 
panv- *a n ézve k ed v ező  íté le te  k ö jtu d o m á sra  ju to tt . E k k o r  
azután vásárlási m ozga lom  határt nem  is m e r t .^ '

— Az osztrák petroleum-forgalom uj díjszabása.
A z osztrák  p etro leu m -forga lom  1905. év i janu ár hó 1-től 
érv én y b en  lev ő  II. rósz 1. és 2. fü zet d íjszab ása i h e ly e tt  
1909. évi janu ár hó 1-től való érv én y n y e l id ő leg e s  je lleg ű  
uj d íjszab ás kerül k iadásra, a m elyb en  a n y ers petró leum  
d íjté te le in  k ivü l az ö ssze s  több i p etró leu m -term ék ek  d íj­
té te le it  tö b b ren d b e li e m e lé sse l drágítják  m eg. A  d ij fe l­
e m elés  m érv ét eg y e lő re  nem  te tté k  közzé. A  „V erord­
n u n g sb la tt für E isen b a h n en  und Schiffahrt"  f. év i 131. 
szám ában e g y ú tta l a nyers p etró leum  k ön n yeb b  érték e-  
s ith e té se  v é g e tt  B o r y sla w , K rosur  és O lszan icza  á llom á­
sokról rendkívü l m érsék e lt  d íj té te le k e t  h ir d e ttek  a k iv i­
t e li  v iszon y la tok b an .
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TUDNIVALÓK.
— Kőszénneli fűtés. (K ö zö lte  a „ H etila p “ 1845-ben!) 

A  fa d rágasága  k íván atossá  te sz i, h o g y  fa h e ly e tt  k ő szén ­
nel ftittessün k . Ig en , de kőszénn el ! K i lá tta  ezt M ég  a 
p estv á ro si tanács sem  igen  bizik^ d o lo g  k iv ih e tő sé ­
g éb en  ; m ert csak  próbákat akar té te tn i. I ly  h e ly ze téb en  
a d o logn ak  tán nem  lesz  h e ly én  kivül a jó praktiku s ta-

ács. H o g y  a k ő szén n eli fű tés nem  leh ete tle n , de ső t  
ig en is  ajánlható, annak élő  példáját láthatni id. P ázinán dy  
D é n e s  kom árom i jószá g a in  (ós k ö ze leb b  P e s th e z , E r c s i­
ben a h e ly b e li  le lk észn é l) , hol k ő szén ég e té sh ez  id om u lt  
kem en cék  é v ek  óta' h aszn áltatn ak , C sak hozzá  k ell fogni 
te h á t:  az; k á lyh ák  cé lszerű  m ód osításá t, Talam ely  
ü g y e s  g ép észre , pl. K nu czere, I llin g re  b ízni, több i 
m agátó l jő . A z esz terg o m i kőszén , a m ily  o lcsó , sz in to ly  
jó is  használatra .

TÖZSDEI_HIREK.
— Az amerikai vas- és acélpiacról. A  p en sy lvá-  

niai acé lm ű v ek  m últ héten  80 .000  tonm  bazikus n y ers­
va sa t vá sá ro lta k . A z -ak k ö v etk ező  e lső  n eg y ed ére  
1(5 dollár, m ásod ik  n eg y e d é re  16.25 dollár  tonnánként. 
E zen k ív ü l n a g y o b b  k ö té se k  ü g y éb en  folynak  tá rg y a ­
lások. A z észak i á llam okban sz in tén  n agy o b b szerü  e lad á­
sok  tö r tén tek . A z e lad ások  itt is em elk ed tek , de m ég  
k é r d é se s  vájjon ezen  em elk ed és  allamló-wB. A m angánva- 
^at tonn ánk én t 44  dollárral f iz e t ik .““K észáruk  irányában  
csak lanyha érd ek lő d és  m utatk ozik , fé lgy á rtm á n y o k  
k eresettek . C h icagói cég ek  77 .000  tonna ép itő  a cé lt k í­
nálnak. A k ö zeljövőb en  körülbelül 100.000 tonna h íd ép í­
té s i anyag  ren d e lé sé t várják a ph ilipp in i ‘sz ig e t  ’asu tja i 
részére . Ó cskavasat n a g y m e n n y isé g b e n -rultak e!, az ön tö tt  
v a scsö v ek  ára a déli tartom ányokb< tonn ánk én t fél d o l­
lárral em elk ed e tt .

—  Az aluminium ára szep tem b er óta 130— 135 
m árkáról 120 m árkára csö k k en t, a nagy  tú lterm e lé s  és 
a fe ld o lgozó  ipar pangása fo lytán . M ost azonban k iseb b  
e m elk ed és  á llo tt be, am inek az oka, h o g y  C aillana  
francia p én zü g y m in isz ter t a m in isz ter ta n á cs fe lh ata lm azta  
e g y  o ly  tö rv én y ja v a sla t b en y ú jtá sá n  m ely  szerin t  
jö v ő b en  5 és 10 cen tim os pénzdarabok alum ínium ból v e ­
retn ek .

;— A platina ára utóbbi h etek b en  újból
e m elk ed e tt. T u d v a lev ő leg  m últ évben  orosz platina  
term elő k  m eg leh e tő sen  erőszak o lva  hajtották  fel az 
kát, annyira, h o g y  az 1907. április havában a platina  
ára a párisi piacon k ilogram m on ként 5300  frank enor- 
m is árt ért el (1890-ben  e g y  k ilo  platins -^ak 1000  
frank volt). A  je lz e t t  időtől k ezdve lassú , m ajd g y o iv  
á rem elk ed és á llo tt b e  s f. a u gu sztu s havában pá­

risi ár 3200  frankra c sö k k e n t  S zep tem b erb en  azonban  
jo b b  k e r es le t  fe jlő d ö tt k i s en n ek  fo ly tán  a novem beri 
ár 3400  frankkal je g y ez te tik . A z 1907. év i m agas árak  
azonban sz in d ik á tu s m inden erő lk ö d ése  dacára sem  
fognak  érv én y esü ln i.

— Fémárak. London , nov. 20. rézstand ard  6 3 1/. 
határidőre ü 4 l/s  font. Ón, prom pt 137, határidőre 1387/s 
font. H organ y  sz iléz ia i 2 l :Vs, sp ec iá lis  22 font. Ó lom , 
sp an yo l 13V2, angol 13:Vi font.

Vállalkozás.
Versenytárgyalási hirdetmények.

Kőszénszállitás. A  m. kir. posta  és táv ird a  m ű ­
szak i fő fe lü g y e lő sé g  (B u d ap est, V I., S zerecsen -u tca  7 — 9, 
III. em elet) a bu dap esti tá v b eszé lő -p a lo ta  fű téséh ez  és a 
g ép b eren d ezés ü zem éh ez 1909. év i január hó 1 -étő l szá ­
m ítandó 2V*> éven  át sz ü k sé g e s  év en k én t m in teg y  16.00O 
m éterm ázsa  szén szá llítá sára  n y ilván os v e rsen y tá rg y a lá st  
hirdet. A  pályázatban  c sa k is  hazai b án yaválla latok  '‘s 
hazai szén  szá llítá sá v á l fo g la lk o zó  c ég e k  v eh etn ek  részt.

V. t. határidő 1908 d ecem b er 5.
B ánatp én z 5% .
Szénszállítás. A  bu dap esti in. vir. állam i hidaknál 

és a v árh egy i alagutnál 1909., 1910. és 1911. évben  sziik -  
ség len d ő  szén  szá llitá sa  iránt ezen n el n y ilv á n o s á r le jtés  
h ird ettetik .

A z e g ész  év i sz ü k sé g le t  h o z zá v ető leg  az állam i 
hidaknál e g y ez er  (lOüO), a vá rh eg y i alagutnál p ed ig  h á­
rom száz (300) m éterm ázsa , a m eg ren d elés  azonban ennél 
nagyob b , e se t le g  k iseb b  m en n y iség re  is terjed h et, m it 
válla lkozó  m inden k ifogás nélkül te lje s íten i tartozik . Az 
ajánlat c sa k is  e lső  m inőségű  belfö ld i darabos szénre  
teh ető .

V t. határidő 1908 d ecem b er 12.
Kavicsszállitás. A b eregszász i kir. á lla m ép ité sze ti

h ivatal terü le tén  levő  a lsó v e re ck e — v olóci áll. közúton az
1909. és 1910. év ek b en  eszk öz len d ő  k a v ic ssz á llitá s  b iz to ­
s ítá sa  céljából a b ereg szá sz i in. kir. á lla m ép itésze ti hivi 
tál h e ly isé g é b e n  v ersen y tá rg y a lá s fog  tartatn i.

V  t. határidő 1908 novem ber 30.
sK utíurás. K isvárd a  k ö zség  ö t uj furott kút lé te s í­

té sé t  ren deli el. E zen  m unkálat végrehajtásán ak  b iz to sítá sa  
céljából v ersen y tá rg y a lá st h ird et s fe lh ív ja  m indazokat, 
akik  ezen  kutak  fúrását fe lvá lla ln i óhajtják , h o g y  ajánla­
tukat, az ajánlati ö ssz e g  5% -nak m eg fe le lő  bánatpénzzel 
1908 .d ecem b er  10 -ig  a k ö zség i e lö ljárósághoz beadják .

Kavicsszállitás. A  b u ű ap est— v á c ^ k a s s a i  ós buda- 
p e s t— k a ssa — zboró — orszá g h a tá rszé li állam i közutak  P es t-  
P ilis -S o lt-K isk u n  vá rm eg y e  terü le tén  átvonu ló  szak asza i­
nak 1909— 1910. évi fen tartásához sz ü k sé g es  fed an yag  
szá llítá sán ak  és halm ozásának v ersen y tá rg y a lá s utján való  
b iztosítása .

Kőolajszállitás. K arcag  r. város utcai v ilá g ítá sá ­
hoz és h iva ta los h e ly is é g e k  v ilág ításáh oz  az 1909. évben  
szü k ség len d ő , m in teg y  200  m éterm ázsa  k ő o la jszá llitá sá - 
nak b izto sítá sa  céljábó l v e rsen y tá rg y a lá st  h irdet.

V t, határidő 1908 d ecem b er  20.

HIRDETE5EKET felvesz a

E5 a n y a
kiadóhivatala

BU D A PEST, VI1L, KENDER-UTGH 6. SZ .
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Csikmegyében fekvő 
apany és ezüst 
tartalmú kénkovand bánya-
* * *  terület ä o a

- f  eladó vagy bérbeadó. 3S
Cim: a kiadóhivatalban.

A  •  •  — ......... — ................. ................ .............. »  g ~

á L D O R  S Z I G F R I D
Magyar mélyfúró vállalata.

BUDAPESTEN, VI., Liszt F e ím z - té r  14. sz.
Elvállal sima é'. mélyfurásokat-szán, petróleum, viz, 
káli és ásványok után kezességgel bármily mélység 
tekintetében és bármily rendszer szerint, esetleg 

lésze^edé sei is.

Q Q ExpTrtizekTTözbenjárá^é^iekné^

Bányavasut §
alkatrészeit, u. m. bányaslneket kötő- 
szerekkel, váltókat, korongokat, csille­
kerékpárokat, bányacsilléket, felépítmény] 
szerszámokat; továbbá lokomobllokat, ka­
zánokat, körszlvattyukat, furóaczélt, da­

ruk, czölöpverők, siklók stb. stb. 
használt és uj állapotban előnyösen szállít

r KOHN A. n .
W BUDAPEST, V., V áczi-ut 16. szám . 
S K S W v -v * .

S Z A B A D A L M I
és védjegyoltalom kieszközlése az összes 

kulturáltamban

ADLER MIKSA pészmérnök 
hites szabadalmi ügyvivő

B u d a p e s t ;  v i . ,  a n d r á s s y - ú t  5 1.
Telefon 106-55. Telefon 106-55.

ENTREPRISE DES POMPES FUNÉBRES

PODLÜSSÁNYI JENŐ 
BUDAPE&T, VII., DOHÁNY.UTCZA 100. SZÁM.
IZABFXLA UTCZA KS SZFGKPiYHÁZ TÉR sarok

Rendez egyszerű és ciszes temetéseket a legjutányosabb árban.
Míivirág-koszorukból nagy választék.

Telefon 53- 70. Telefon 53—70

?  SOCIETE LORRAINE de DIETRICH & CIE 3
automobil-gyár. (Alaptőke 15 millió.)

L U N EV ILLE, A RG EN TEIL, BIRM INGHAM ;

ISOTTA FRASCHINI M ilano
vezérképviselete.

L egm odernebb sz e r sz á m g é p e k k e l f e ls z e r e lt  javitó-m ühely . 
O lcsó, g y o r s  é s  sz a k sz e r ű  gép jav ítások .

Nagy v á la sz ték ú  pneum atik é s  k e llék ra k tá r .
Kitűnő é s  ju tán yos auto-benzin  é s  henger>olaj.

„HELIOS“ AUTOMOBIL-GARAGE
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S Z I V O  G A Z  
B EN ZIN  
MOTOROKes 
LO K O M O ;oÄ
b i l o k ._<*o ;

s u r g o n y c im : b a r s e lT E L E F O N  9 8 - 3 2

BUDAPEST
V.,VÁCI-UT 14

= EGYED= 
ÁRUSÍTÓ

R h e u m a ,  c s u z  é s  k ö s z u é n g

É
 ellen biztos hatású szer a

ROSZVÉHV-FLUID.

ára  l horona.
M egrendelhető: „ P á d u a i  
S z e n t  A n ta l g  ó ^ y s z e r -  
tá r á b a n “ , B U D A P E S T , 
IX ., F e r e n c z -k ö r u t  27.

árjegyzék ingyen!
Elism ert legjobb háziszer a Diadal Sósborszesz! 

Ára 20, 40, 90 é s  I80 fillér.

W 7' o l l á k  é s  T á r s a
Budapest, V.,. Alkotmány-utca 19. szám.

Sptolállsüzletamtrikaiiró- I SokSZOrOSÍtÓ-kéSZÜlékek 
gepkellekekben az összes III 
rendszsrű írógépekhez. = II ^  CopyÍng-OffÍC6

& ------------------------------- ^

S to ra  K oppopbergs
Bergslags Áctiebolag

svéd acélgyárak magyarországi 
vezÉrhÉpuiselete.

9 legjobb minőségű aczéloh 
bármely czélra.

Svéd-Aczél
Kereskedelmi Társaság.
Budapest, V., Bálvány-utcza ÍZ.

Telefon 91—57. 
-----------------------------<ö

RBLDCSY és QBNÚ
bánya-, kohó- é s  g ép észm érnö k i iro d á ja

B U D A P E S T E N ,
VERES PÁLNÉ-UTCA 3. * T elefon  7 3 9 .

^ J ^ Elvállalja az ö sszes bányászati, (3 
kohászati, gépészeti, gyáripari, 
fűtési és tüzelési berendezések 

tervezését és kivitelét.
Elvállalja a bánya és kohótermékek
v e g y e l e m z é s é t ,
és gyaVorlati megvizsgálását és 
szakértői véleményt ad
azok ér éke és felhasználhatósága  

felöl.
G őzgépek indikálását, általában  
gépek, kazántelepek, tüzelések, 
fűtések, bánya- é s  gyári beren­
dezések  megvizsgálását, esetleg  

azok reconstructíóját.

Meglevő telepek, gépek, berende- 
időnkénti vagy állandó szakszerű fel­

ügyeletét.
K ép viseli: a Grison-féle kerekeket, a Báné-féle szab. 
vizcsöves kazánokat, a Gálócsy- és Terényi-féle szab.

gázfejlesztő készülékeket. ä

----------------------------------------------------------------------------- * 5
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r T I T A N I T ^
BIZTONSÁGI ROBBANTÓSZER-GYÁR

C EIPEK  és TÁ R SA I TRENCSÉN.

&
A z e lső  b iz ton ság i robban tószer  M a g y a ro rszá g o n .  
A „ T ita n it“ ü tés, hő, súrlódás, nyom ás iránt te l­
j e s e n  érz ék e tle n . A  ,,T itan it 4 n e m  fa g y  m eg . 
R ob ban tó  erejére, rej »észté k é p e sség é re  nézve  
az ed d ig  ism ert ö s s z e s  b r iza n s  r o b b a n tó -a n y a -  
g o k k a l v ersen y ez . K e z e lé se  eg y szerű  és te lje se n  
v e sz é ly te le n . A  T itan itra  n e m  v o n a tk o z n a k  
k eresk . és b e lü g y m in isz tér iu m o k  azon óvrende- 
le te i, m ely ek  a több i ro b b an tószerek re  n ézve  
e len g ed h ete tlen ek . V asuti és gőzhajóállom ásokon  
a szá llítm án yok  m int bárm ely  m ás szá llítm á n y o k

k eze lte tn ek . D e  a fogyasztók n á l is  b á r h o le lh e ly e z-  
hető . S zá llitá sa  nem  u g y  m int tö b b i robban tó­
szerek é , h a n em  b á rm ely  v o n a tta l, v a g y  hajóval 

b á rm ely  id ő b e n  tö r tén h etik . A T ita n it  ára  
a  r o b b a n tó sz er ek  n a p i á r á t so h a se m  fogj a  tú lh a ­
la d n i. K ísér le te k e t a g y á r  m űszak i m érn ükebárm i- 
kor és bárhol a g y á r  k é ltsé g é n  sz iv esen  vég ez  és ; 
T itan it Centi e lő n y e it  be is igazolj; Az á lla m n a k  
e lső  s z a k te k in té ly e i i s  m e g e r ő s íte t té k  a T ita n it-  
n a k  i t t  fe lh o z o it  ö s s z e s  k iv á ló  tu la jd o n a it  é s  
e lő n y e it . A g y á r  ja n u á r  ó ta  ü z e m b e n  van .

i

E g y éb b  fe lv ilá g o s itá ssa l k é s z s é g g e l  s z o lg á l a gy á r  ig a z g a tó s á g a  és k e r e sk e d e lm i k é p v ise le te

M BUDAPEST, IV. KÉR., IRÁNYI-ÜTCZÁ 8. SZÁM. %

DEUTSCH  
BERTALAN

V e z é r k é p v ise le t  é s i r o d a :

Hözp. Kereskedelmi és Iparbanh r. t. áruosztálya
Budapesti V. ker., Váczi-körut 26. szám«

F ő e lá r u s itá s  é s  r a k t á r :

ELKÁN és BOSSÁNYI 
Budapesti VI.Sziv-utcza 61. és 67.

Gyár: K Á L N Ó.
LOSQNCZ m e lle tt (Nógrád m )CHAMOTTE é s  AQY AGARU-CYÁR R .-T .

MAGYARORSZÁG LEGNAGYOBB GYÁRA
S z á llit  m in d e n  c zé ln a k  m eg fe le lő

tűzálló chamotte anyagot
k ü lfö ld i g y á r tm á n y o k k a l eg y en ra n g ú  m in ő ség b en ."

BARTOS ZOLTÁN BÁNTAFELSZERELÉSEK OSZTALTA
B U D A P E S T  VI . r ARADI  UT CZ A 6 0

Grósz A. és T ársa Budapest, VI., Fáy-utca 67. Telefon 95—18.


